Número do documento: 2521224
DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE  2021.

Abre aos ÓRGÃOS e ENTIDADES crédito su-
plementar  de R$ 777.518.647,62 para reforço
de dotações orçamentárias consignadas ao vi-
gente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o
inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III, do § 1º, do art.43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 17.364, de 23 de de-
zembro de 2020 – LOA 2021, do art. 37 da Lei Estadual nº 17.278, de 15 de setembro de 2020 – LDO
2021, da Lei Complementar nº 230, de 07 de janeiro de 2021 e da Lei Complementar nº 239, de 09 de
abril de 2021.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  ACADEMIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ -  AESP/CE,  entre  projetos e atividades,  para
atender ao pagamento de contratos de terceirização e das etapas dos concursos públicos da Segu-
rança Pública.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da AGÊNCIA DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, entre projetos e atividades, para realiza-
ção de ações e atividades de defesa animal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da CON-
TROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENI-
TENCIÁRIO – CGD, entre projetos,  atividades e regiões, para gastos terceirização,  obras e insta-
lações, serviços de tecnologia da informação e comunicação, aquisição de equipamentos, aquisição de
materiais de expediente e higienização e serviço de manutenção em subestação abrigada.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO – DPGE, entre projetos e atividades, para prover recursos com despe-
sas de plantões na Defensoria Pública.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias dos ENCARGOS
GERAIS DO ESTADO – EGE, para atender as transferências de ICMS e IPVA aos municípios e dívida
pública.

CONSIDERANDO a  necessidade de suplementar  dotações orçamentárias  da ESCOLA DE
SAÚDE PÚBLICA – ESP, para atender ao pagamento de bolsas de trabalho, indenizações, obras e in-
stalações.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO
CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME,  entre projetos e ativi-
dades, para atender despesas com aquisição de material permanente e SUPSEC.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA, entre projetos e atividades, para realizar despesas com
restituição de recursos do convênio PARFOR.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO  DE
APOIO  E  APARELHAMENTO  DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –
FAADEP, para atender pagamento de terceirização.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, para atender ao fortalecimento de unidade socioassis-
tenciais de proteção social especial de alta complexidade em âmbito estadual e aquisição de veículos
para o município de Iguatu e Aurora.

1 / 6

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE APOIO E
APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ – FAADEP, entre
projetos e atividades, para manutenção administrativa e da área de tecnologia da informação e comu-
nicação.

CONSIDERANDO a  necessidade de  realocar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO DE AS-
SISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FASSEC,  entre
projetos e atividades, para suprir necessidades com despesas de manutenção e assistência a exames.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  do
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE – FUNDEJ,  entre  projetos e ativi-
dades, para suprir despesas com terceirização e eventos com jogos escolares e circuito brasileiro de
surf profissional adaptado.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS, entre projetos e atividades,
para suprir necessidades com manutenção dos Colégios.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL
DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU, entre projetos
e atividades,  para executar projetos com manutenção dos serviços administrativos e reforma e ade-
quação de bens imóveis do FERMOJU (2º Grau).

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO  DE
REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ –
FRMMP/CE, para viabilizar aquisição e serviços em tecnologia da informação, obras da Promotoria de
Maracanaú e manutenção de equipamentos.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESPE-
CIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO – FUNDAR, para atender
despesas de manutenção das lojas de artesanato do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL
DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS – FUNSEG, entre regiões, para atender a reforma e ade-
quação de bens imóveis da FUNSEG – 1º GRAU.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  do
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos, atividades e regiões, para atender despe-
sas com contrato de gestão, aquisição de material para o Hemoce, aquisição de equipamentos e out -
ros materiais permanentes nas unidades da Secretaria da Saúde, terceirização do Hospital de Saúde
Mental de Messejana, atender gratificação de dezembro da atenção ambulatorial e hospitalar, ações
de vigilância e controle de endemias, custeio dos hospitais da rede de saúde do Estado e do Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, manutenção da central de distribuição de materiais, pro-
grama Médico Fámília Ceará, atender a pesquisa e desenvolvimento para implementação de meta do
modelo de inovação, celebração de parcerias para melhoria da assistência ambulatoria e hospitalar
nos municípios de Tabuleiro do Norte, Monsenhor Tabosa, Itapipoca, Altaneira, Pentecoste, Camocim,
Assaré, Ararenda, quixeré, Dep. Irapuan Pinheiro, Ibicuitinga e Várzea Alegre.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  INSTITUTO  DE
PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ - IPECE, entre projetos e atividades, para aten-
der despesas do grupo de pessoal para a execução até dezembro de 2021.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PERÍCIA FORENSE
DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos e atividades, atender despesas com terceirização
e serviços de tecnologia da informação e comunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PROCURADORIA
GERAL DA JUSTIÇA – PGJ,  entre projetos e atividades, para atender despesas com promoção e
apoio a eventos de interesse do Ministério Público.

2 / 6

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para pagamento de taxas e
desapropriações referente ao projeto Rio Maranguapinho – Trecho Zero, contratação de consultoria de
apoio a UGP PAS que será financiada com recursos do Contrato de doação da União Europeia – LAIF,
pagamentos de faturas dos contratos de voice e banda larga com a ETICE, convênio de concessão de
subsídio ao serviço de transporte público coletivo e pagamento de medições referente ao projeto de
melhorias urbana e ambiental do Rio Cocó – PROMURB COCÓ – barragem, dragagem e urbanização.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC,  entre projetos  e atividades, para pagamento de despesas
referentes ao Pacto pela Educação, manutenção de unidades escolares, material de consumo, trans-
porte escolar, aquisição de equipamento e mobiliário, aquisição de equipamento para o Centro de Edu-
cação Infantil – CEI e pagamento de pessoal afastado para aposentadoria e dívida de ressarcimento
com prefeituras.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
– SPS, entre projetos e atividades, para atender estação VAPT-VUPT, ampliação, adaptação e melho-
ria do ambiente e da capacidade instalada da sede da SPS, manutenção geral do órgão, quisição de
equipamentos de tecnologia da informação e comunicação e  e despesas com PPCAAM e PROVITA.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, para atender aquisição de equipamentos
de tecnologia da informação e comunicação e aquisição e instalação de torres de comunicação para
expansão do sistema de radiocomunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, para atender a implantação de sistema de abastecimento
d’água do IPU e a implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação
de sistemas de abastecimento d’água.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV, para atender despesa com terceirização.

CONSIDERANDO a necessidade de realcoar dotações orçamentárias da SECREATRIA DO
MEIO AMBIENTE – SEMA, entre projetos e atividades, para atender a aquisição de equipamentos de
tecnologia da informação e comunicação do programa AJA.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realcoar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DO TURISMO – SETUR, entre projetos e atividades, para atender a obra do teleférico
de Juazeiro do Norte e obras e instalações do PROINFTUR.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊN-
CIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, entre projetos e atividades, para atender manutenção preventiva e
corretivas em edificações públicas da Secretaria do Esporte e Juventude – SEJUV e construção da
cerca operacional do aeroporto de Canoa Quebrada – Dragão do Mar em Arcarati.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar  dotações orçamentárias da SU-
PERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, entre projetos e atividades, para atender
ao pagamentos de contratos referentes a instalação de poços, terceirização e material de consumo.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊN-
CIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS, entre projetos e ativi-
dades, para atender serviços de processamento de dados.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊN-
CIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ - SUPESP,
entre projetos e atividades, para atender aquisição de equipamentos de tecnologia da informação e co-
municação e contrato de manutenção predial.

3 / 6

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO CEARÀ – TCE, para pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais
(Folha Complementar), realização de obras de reforma ou ampliação da estrutura física administrativa,
manutenção das atividades administrativas e implementação de sistemas de tecnologia da informação
e comunicação / TCE

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  TRIBUNAL  DE
JUSTIÇA – TJ, entre projetos e atividades, para manutenção dos Serviços Administrativos – TJ (2º
Grau).

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar aos seguintes órgãos: da Academia Estadual de Se-
gurança Pública do Ceará, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, da Controladoria
Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário, da Defensoria Pública
Geral do Estado, dos Encargos Gerais do Estado, da Escola de Saúde Pública, da Fundação Cearen-
se de Meteorologia e Recursos Hídricos, da Fundação Universidade Regional do Cariri, do Fundo de
Apoio e Aparelhamento da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, do Fundo de Assistência a
Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará, do Fundo de Desenvolvimento do Esporte e Ju-
ventude, do Fundo de Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público do Estado do Ceará, do
Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Fundo Especial do Desenvolvi-
mento e Comercialização do Artesanato, do Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do
Poder Judiciário, do Fundo Estadual de Assistência Social, do Fundo Estadual de Saúde, do Fundo Es-
tadual de Segurança dos Magistrados, do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, da
Perícia Forense do Estado do Ceará, da Procuradoria Geral da Justiça, da Secretaria da Educação, da
Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, da Secretaria da Se-
gurança Pública e Defesa Social, da Secretaria das Cidades, da Secretaria do Desenvolvimento Agrá-
rio, da Secretaria do Esporte e Juventude, da Secretaria do Meio Ambiente, da Secretaria do Turismo,
da Superintendência de Obras Hidráulicas, da Superintendência de Obras Públicas, da Superintendên-
cia de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará, da Superintendência do Siste-
ma Estadual de Atendimento Sócioeducativo, do Tribunal de Contas do Estado e do Tribunal de Justi-
ça, no valor de R$ 777.518.647,62 (SETECENTOS E SETENTA E SETE MILHÕES, QUINHENTOS E
DEZOITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS),
para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os Anexos I e II.

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP-CE 60.000,00 173.000,00

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 4.500,00 4.500,00

CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

CGD 147.145,63 170.890,96

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DPGE 75.625,09 75.625,09

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 45.300.000,00 552.820.000,00

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA ESP 0,00 549.348,00

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 605.000,00 605.000,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 214.200,00 214.200,00

FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA
GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

FAADEP 450.000,00 3.450.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
ESTADO DO CEARÁ

FASSEC 6.277.594,64 6.277.594,64

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE FUNDEJ 472.000,00 1.360.000,00

4 / 6

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO
ARTESANATO

FUNDART 0,00 167.270,36

FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

FRMMP/CE 0,00 2.503.442,29

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO
CEARÁ

FSPDS 470.000,00 470.000,00

FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO
PODER JUDICIÁRIO

FERMOJU 3.725.914,00 3.725.914,00

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 2.145.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 36.784.657,07 43.830.739,33

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS FUNSEG 339.609,00 339.609,00

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ IPECE 0,00 321.270,04

PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 280.000,00 280.000,00

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA PGJ 50.000,00 50.000,00

POLÍCIA MILITAR PM 54.988.098,38 54.988.098,38

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 4.640.000,00 58.650.961,66

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHE-
RES E DIREITOS HUMANOS

SPS 1.002.593,99 2.151.728,51

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 0,00 2.424.877,00

SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 784.145,29 3.247.650,44

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 0,00 909.119,04

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE SEJUV 0,00 310.186,91

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE SEMA 115.770,00 115.770,00

SECRETARIA DO TURISMO SETUR 300.000,00 9.036.714,18

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 925.190,00 4.551.265,96

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 3.135.589,31 3.135.589,31

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ

SUPESP 125.000,00 68.000,00

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓ-
CIOEDUCATIVO

SEAS 50.000,00 50.000,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO TCE 5.025.376,52 5.025.376,52

TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 13.319.906,00 13.319.906,00

Recursos Ordinários - (Superavit) (F 300.00) 57.193.748,82

Recursos Ordinários - (Excesso ICMS) (F 100.00) 510.000.000,00

Recursos Ordinários - (Excesso IPVA) (F 100.00) 18.320.000,00

Recursos Diretamente Arrecadados - ESP - (Superavit) (F. 670.00) 200.000,00

Recursos Diretamente Arrecadados - FAADEP - (Superavit) (F. 670.00) 3.000.000,00

Recursos Diretamente Arrecadados - FRMMP - (Superavit) (F. 670.00) 2.503.442,29

Recursos Diretamente Arrecadados - FUNDEJ - (Superavit) (F. 670.00) 888.000,00

Recursos Diretamente Arrecadados - FUNDART - (Superavit) (F. 670.00) 73.199,90

Recursos Diretamente Arrecadados - FUNDART - (Excesso) (F. 270.00) 94.070,46

Transf. Diretas - Transporte Escolar - SEDUC - (Superavit) (F. 673.02) 1.176.172,86

Convênio com Órgãos Municipais - Adm. Indireta - FUNDES - (Exces-
so) (F. 286.87)

842.098,37

Convênio com Órgãos Privados - Adm. Indireta - ESP - (Excesso) (F.
288.89)

300.000,00

Recursos Provenientes do SUS - FUNDES - (Excesso) (F.291.00) 1.260.000,00

Repasse Fundo a Fundo - FNAS - FEAS - (Excesso) (F. 292.00) 2.000.000,00

Total  777.518.647,62 777.518.647,62

5 / 6

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações de dota-
ções orçamentárias, excesso de arrecadação e de superavit financeiro, conforme os Anexos III e IV.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2021.

Camilo Sobreira de Santana
Governador

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
Secretário de Planejamento Orçamento e Gestão, Respondendo.

6 / 6